
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DETERMINAZIONE    N.  933 DEL 27/09/2022.
DEL  DIRETTORE DELLA 

S.C. DiPSa 

Oggetto   ESITO SELEZIONE PER COSTITUZIONE ELENCHI DI
SOGGETTI DA ADIBIRE AD ATTIVITA` DI COMPLEMENTO
ALLA DIDATTICA NELLE DISCIPLINE DEL CORSO DI LAUREA
IN INFERMIERISTICA - UNIVERSITA` DEL PIEMONTE
ORIENTALE - A.A. 2022/2023    

Responsabile struttura  Milano Fulvia Luciana

 
        

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DETERMINAZIONE   DEL  DIRETTORE DELLA 
S.C. DiPSa 

Oggetto   ESITO SELEZIONE PER COSTITUZIONE ELENCHI DI
SOGGETTI DA ADIBIRE AD ATTIVITA` DI COMPLEMENTO
ALLA DIDATTICA NELLE DISCIPLINE DEL CORSO DI LAUREA
IN INFERMIERISTICA - UNIVERSITA` DEL PIEMONTE
ORIENTALE - A.A. 2022/2023    

- Vista la deliberazione n. 972 del 31.08.2021 “Disciplina degli atti di gestione, in forma 
di deliberazioni, determinazioni dirigenziali ed altri atti aventi rilevanza esterna nell’ambi
to delle competenze proprie dei direttori / dirigenti di struttura e contestuale delega al com
pimento di ulteriori atti del Direttore Generale”;

- Vista la documentazione relativa al procedimento in trattazione: 

a) D.M.  270/2004  ed  i  successivi  decreti  di  attuazione  delle  singole  classi  di 
Lauree delle Professioni Sanitarie; 

b) L’art. 7 del Protocollo di intesa Regione-Università di cui alla D.G.R. 10-4965 
del 25/02/2022; 

c) la nota prot. N. 00027918 DEL 22/07/2022 inviata dalla Regione Piemonte con 
oggetto: “Corsi di studio delle Professioni sanitarie - Anno Accademico 2022/2023 
- Didattica di Complemento per le discipline attivate dall’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale. RETTIFICA della nota prot. N 26767 del 13/07/2022”;

d) la Determinazione n. 760 del 09/08/2022 del Direttore della S.C. DiPSa con 
oggetto:  “Bando per la  formazione degli  elenchi  di  Soggetti  in possesso del 
profilo  professionale  richiesto  da  adibire  ad  attività  di  Complemento  alla 
didattica per il Corso di Laurea in Infermieristica - Sede di Vercelli - Università 
del Piemonte Orientale - A.A. 2022/2023”;

e) la  Determinazione  n.  866  del  13/09/2022  con  oggetto  “Nomina 
Commissione per la formazione degli elenchi di Soggetti in possesso del profilo 
richiesto,  da adibire ad attività di complemento alla didattica per il Corso di 
Laurea in Infermieristica – Sede di Vercelli – Università del Piemonte Orientale 
– A.A. 2022/2023”;

f) il Verbale della Commissione redatto in data 19/09/2022 dal quale risultano:

- i criteri di valutazione stabiliti e rappresentati nella tabella seguente:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Criteri Punteggio 
massimo

Distribuzione punti

Titoli accademici 2 Punti Laurea magistrale attinente al profilo punti   1
Altra laurea Magistrale punti 0,5
Master attinente al profilo 0,5 per master
Altro Master punti 0,25

Curriculum 
professionale e  
scientifico

11 Punti Anzianità   punti 0,3 per anno (max punti 8)

Aggiornamenti da 1 a 3 giorni punti 0.01
Aggiornamenti da 4 a 6 giorni punti 0.02
Aggiornamenti da 7 a 9 giorni punti 0.03
Aggiornamenti da 10 a 19 giorni punti 0.04
Aggiornamenti uguali o > a 20 giorni 0.05
Qualora non sia specificato il numero di ore si considera il punteggio 
minimo ovvero 0,01

Relatore/Docente a corsi ECM/ Aziendali punti 0.01 per docenza

Corsi FAD punti 0,01 per evento

Curriculum 
didattico

15 Punti Docenza Universitaria formale o di complemento punti 1 per docenza 
(max 7 punti)
Docenza Universitaria nella stessa attività di complemento punti 1,5 per 
docenza (max 5 punti)
Altra attività di Docenza Universitaria (max 3 punti) così attribuiti:

 0,50 per attività di docenza = o superiore a 20 ore purchè affine 
alla materia per la quale è stata presentata istanza

 0,25 per attività di docenza inferiore a 20 ore purchè affine alla 
materia per la quale è stata presentata istanza

Esperienza Tutor Pedagogico punti 0,5 per anno (max 8 punti)
Esperienza Tutor Clinico punti 0,5 per anno (max 4 punti)

Pubblicazioni  
scientifiche

2 Punti Punti 0,2 per ciascuna pubblicazione
Punti 0,1 per Poster

- le  indicazioni  a  cui  la  Commissione  si  è  attenuta  in  ottemperanza  a 
quanto stabilito nella nota regionale prot. n. 00027918  del 22/07/2022 
che cita:  “… è considerato titolo preferenziale l’afferenza all’Azienda  
che è sede formativa di Corso di Laurea delle Professioni Sanitarie o  
sede di Tirocinio” ed a quanto previsto nell’art. 7 del protocollo d’intesa 
di cui alla DGR n. 10-4695 del 25/02/2022 che definisce che “… non 
può essere  conferito  più  di  un  incarico  per  semestre  e  per  corso  di  
studio a uno stesso soggetto, elevabile fino a due per motivate esigenze  
di acquisizione di specifica competenza professionale”;

- la tabella con l’attività di complemento richiesta ed i nomi dei candidati 
riportati in ordine alfabetico:

Anno
di Corso Semestre Insegnamento Disciplina

Attività di complemento richiesta
Profilo Aspiranti in ordine alfabetico

1 I Laboratori 
professionali 

Laboratori 
professionali 

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per 

l'acquisizione di competenze 
tecniche infermieristiche 

(GRUPPO 1)

Infermiere con esperienza 
di tutorato clinico 

attualmente impegnato in 
ambito clinico 

e con esperienza clinica 
almeno triennale

-Baucero Gabriele
-Beltrame Annuska
-Congiu Federica
-Corbelletti Simonetta
-Di Pasquale Fortunata
-Marotta Alessandra
-Premoli Elisabetta
-Santoro Biagio
-Trevisan Dalia

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



1 I Laboratori 
professionali 

Laboratori 
professionali 

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per 

l'acquisizione di competenze 
tecniche infermieristiche 

(GRUPPO 2)

Infermiere con esperienza 
di tutorato clinico 

attualmente impegnato in 
ambito clinico 

e con esperienza clinica 
almeno triennale

-Baucero Gabriele
-Beltrame Annuska
-Congiu Federica
-Corbelletti Simonetta
-Di Pasquale Fortunata
-Marotta Alessandra
-Premoli Elisabetta
-Santoro Biagio

1 I Scienze 
Infermieristiche 

Metodologia 
clinica 

infermieristica

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per 

l'acquisizione di competenze 
nel processo di nursing

Infermiere in possesso di 
laurea magistrale SCIO con 
esperienza di tutorato e di 

docenza presso il CdS 
Infermieristica

-Marotta Alessandra
-Reale Rosita
-Suardi Barbara

1 I
Scienze 

Infermieristiche 

Metodologia 
clinica 

infermieristica

Back School
Fisioterapista in possesso di 

laurea magistrale e con 
esperienza attiva nella 

didattica

-Zani Cristina

1 I
Scienze 

Infermieristiche 

Metodologia 
clinica 

infermieristica

Sorveglianza e Controllo 
delle infezioni correlate 

all'assistenza

Infermiere con formazione 
specifica nel controllo delle 

infezioni correlate 
all'assistenza

-Di Pasquale Fortunata

1 II

Relazione d’aiuto 
e adattamento

Relazione 
assistenziale

Laboratorio relazionale per 
l’acquisizione di 

competenze interpersonali 
utili a stabilire relazioni 
efficaci con la persona 
assistita e/o con gli altri 

operatori sanitari nel 
percorso di tirocinio.

Infermiere in possesso di 
laurea magistrale SCIO con 
esperienza di tutorato e di 

docenza presso il CdS 
Infermieristica

-Congiu Federica
-Grossi Luigina
-Marotta Alessandra
-Suardi Barbara

2 I

Infermieristica 
clinica in area 

medica

Infermieristica 
clinica medica

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per 

l'acquisizione di competenze 
tecniche infermieristiche - 

MODULO A
(GRUPPO 1)

Infermiere con esperienza 
di tutorato clinico 

attualmente impegnato in 
ambito clinico 

e con esperienza clinica 
almeno triennale

-Baucero Gabriele
-Beltrame Annuska
-Corbelletti Simonetta
-Costanzo Simone
-Di Pasquale Fortunata
-Marotta Alessandra
-Premoli Elisabetta
-Santoro Biagio

2 I Infermieristica 
clinica in area 

medica

Infermieristica 
clinica medica

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per 

l'acquisizione di competenze 
tecniche infermieristiche - 

MODULO A 
(GRUPPO 2)

Infermiere con esperienza 
di tutorato clinico 

attualmente impegnato in 
ambito clinico 

e con esperienza clinica 
almeno triennale

-Baucero Gabriele
-Beltrame Annuska
-Corbelletti Simonetta
-Costanzo Simone
-Di Pasquale Fortunata
-Marotta Alessandra
-Premoli Elisabetta
-Santoro Biagio

2 I Infermieristica 
clinica in area 

chirurgica

Infermieristica 
clinica chirurgica

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per 

l'acquisizione di competenze 
tecniche infermieristiche - 

MODULO B

Infermiere con esperienza 
di tutorato clinico e/o 
docenza, attualmente 

impegnato in ambito clinico 

e con esperienza nella 
gestione delle stomie 
uro/intestinali almeno 

triennale

-Trovato Giovanna

2 I Infermieristica 
clinica in area 

chirurgica

Infermieristica 
clinica chirurgica

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per 

l'acquisizione di competenze 
tecniche infermieristiche - 

MODULO C

Infermiere con esperienza 
di tutorato clinico e/o 
docenza, attualmente 

impegnato in ambito clinico 

e con esperienza nella 
gestione delle tracheostomie 

almeno triennale

-Baucero Gabriele
-Corbelletti Simonetta
-Marotta Alessandra
-Santoro Biagio
-Trivellin Francesca

2 II

Infermieristica 
basata sulle 

prove di efficacia

Metodologia della 
ricerca 

infermieristica ed 
EBN

Laboratorio di ricerca 
bibliografica per 

l'acquisizione di competenze 
tecniche nella consultazione 

e analisi critica della 
letteratura

Infermiere con laurea 
magistrale SCIO e/o Master 

di ricerca 
e/o Dottorato di ricerca e/o 
esperienza nella docenza di 

ricerca bibliografica

-Baucero Gabriele
-Congiu Federica
-Corbelletti Simonetta
-Di Pasquale Fortunata
-Suardi Barbara

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



2 II
Infermieristica 
nella cronicità e 

disabilità

Infermieristica 
clinica della 

cronicità, disabilità 
e cure fine vita

Laboratorio per 
l'acquisizione di competenze 

per la relazione con il 
paziente cronico

Infermiere in possesso di 
laurea magistrale SCIO con 

esperienza di tutorato e 
docenza presso il CdS 

Infermieristica

-Bertozzi Alessandra
-Congiu Federica

3 I Infermieristica in 
Emergenza/

Urgenza

Infermieristica in 
emergenza-

urgenza e terapia 
intensiva

BLS-D esecutore 

Infermiere certificatore 
ERC/IRC/ILCOR

(o altro ente certificato 
autorizzato e riconosciuto) 

con esperienza in area 
critica o 118 ed esperienza 

attiva in addestramento 
BLS-D operatori sanitari

-Corbelletti Simonetta
-Santoro Biagio
-Spalla Roberta

3 II
Organizzazione e 

gestione dei 
processi 

assistenziali

Etica e Bioetica

Laboratorio relazionale per 
l'acquisizione di competenze 

per la gestione di 
problematiche a valenza 

etica, bioetica e 
deontologica

Infermiere in possesso di 
laurea magistrale SCIO con 
esperienza di tutorato e di 

docenza presso il CdS 
Infermieristica

-Congiu Federica
-Reale Rosita
-Suardi Barbara

- gli elenchi con la graduatoria composta sulla base dei lavori svolti dalla Com
missione 

Considerato che:

a) tutti i candidati risultano dipendenti dell’ASL VC;

b) per tutte le attività didattiche di complemento bandite risultano presenti candidati

DETERMINA  

per quanto esposto in premessa:

1) di approvare gli elenchi con la graduatoria risultante dal verbale redatto in data 19 
settembre 2022 e conservato agli atti presso il CdL Infermieristica – Sede di Ver
celli e sotto riportati:

Anno 
di 

Corso

Sem. Corso Integrato Disciplina Attività di complemento richiesta Elenco Docenti in ordine 
di punteggio ottenuto

1° I
Laboratori 

professionali 
Laboratori 

professionali 

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per l'acquisizione di 
competenze tecniche infermieristiche 

(GRUPPO 1)

Santoro Biagio Vincitore
Trevisan Dalia Idoneo

Corbelletti Simonetta Idoneo
Di Pasquale Fortunata Idoneo

Marotta Alessandra Idoneo
Beltrame Annuska Idoneo
Premoli Elisabetta Idoneo
Congiu Federica Idoneo
Baucero Gabriele No Profilo

1° I Laboratori 
professionali 

Laboratori 
professionali 

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per l'acquisizione di 
competenze tecniche infermieristiche 

(GRUPPO 2)

Santoro Biagio Vincitore
Corbelletti Simonetta Idoneo
Di Pasquale Fortunata Idoneo

Marotta Alessandra Idoneo
Beltrame Annuska Idoneo
Premoli Elisabetta Idoneo
Congiu Federica Idoneo
Baucero Gabriele No Profilo

1° I Scienze 
Infermieristiche 

Metodologia clinica 
infermieristica

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per l'acquisizione di 

competenze nel processo di nursing

Suardi Barbara Vincitore
Reale Rosita Idoneo

Marotta Alessandra No Profilo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



1° I Scienze 
Infermieristiche 

Metodologia clinica 
infermieristica

Back School Zani Cristina Vincitore

1° I Scienze 
Infermieristiche 

Metodologia clinica 
infermieristica

Sorveglianza e Controllo delle 
infezioni correlate all'assistenza

Di Pasquale Fortunata Vincitore

1° II Relazione d’aiuto e 
adattamento

Relazione 
assistenziale

Laboratorio relazionale per 
l’acquisizione di competenze 

interpersonali utili a stabilire relazioni 
efficaci con la persona assistita e/o con 
gli altri operatori sanitari nel percorso 

di tirocinio

Suardi Barbara Vincitore

Grossi Luigina Idoneo
Congiu Federica No Profilo

Marotta Alessandra No Profilo

2° I
Infermieristica 
clinica in area 

medica

Infermieristica 
clinica medica

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per l'acquisizione di 
competenze tecniche infermieristiche - 

MODULO A
(GRUPPO 1)

Santoro Biagio Vincitore
Corbelletti Simonetta Idoneo
Di Pasquale Fortunata Idoneo

Marotta Alessandra Idoneo
Beltrame Annuska Idoneo
Costanzo Simone Idoneo
Premoli Elisabetta Idoneo
Baucero Gabriele No Profilo

2° I
Infermieristica 
clinica in area 

medica

Infermieristica 
clinica medica

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per l'acquisizione di 
competenze tecniche infermieristiche - 

MODULO A 
(GRUPPO 2)

Santoro Biagio Vincitore
Corbelletti Simonetta Idoneo
Di Pasquale Fortunata Idoneo

Marotta Alessandra Idoneo
Beltrame Annuska Idoneo
Costanzo Simone Idoneo
Premoli Elisabetta Idoneo
Baucero Gabriele No Profilo

2° I

Infermieristica 
clinica in area 

chirurgica

Infermieristica 
clinica chirurgica

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per l'acquisizione di 
competenze tecniche infermieristiche - 

MODULO B
Trovato Giovanna Vincitore

2° I
Infermieristica 
clinica in area 

chirurgica

Infermieristica 
clinica chirurgica

Laboratorio con l'utilizzo di 
metodologia attiva per l'acquisizione di 
competenze tecniche infermieristiche - 

MODULO C

Santoro Biagio Vincitore
Corbelletti Simonetta Idoneo
Marotta Alessandra Idoneo
Trivellin Francesca Idoneo

2° II
Infermieristica 

basata sulle prove 
di efficacia

Metodologia della 
ricerca 

infermieristica ed 
EBN

Laboratorio di ricerca bibliografica per 
l'acquisizione di competenze tecniche 

nella consultazione e analisi critica 
della letteratura

Suardi Barbara Vincitore
Corbelletti Simonetta Idoneo
Di Pasquale Fortunata Idoneo

Congiu Federica Idoneo
Baucero Gabriele Idoneo

2° II

Infermieristica 
nella cronicità e 

disabilità

Infermieristica 
clinica della 

cronicità, disabilità e 
cure fine vita

Laboratorio per l'acquisizione di 
competenze per la relazione con il 

paziente cronico

Bertozzi Alessandra Vincitore

Congiu Federica No Profilo

3° I
Infermieristica in 

Emergenza/
Urgenza

Infermieristica in 
emergenza-urgenza e 

terapia intensiva
BLS-D esecutore 

Santoro Biagio Vincitore

Corbelletti Simonetta Idoneo
Spalla Roberta Idoneo

3° II
Organizzazione e 

gestione dei 
processi 

assistenziali

Etica e Bioetica

Laboratorio relazionale per 
l'acquisizione di competenze per la 
gestione di problematiche a valenza 

etica, bioetica e deontologica

Suardi Barbara Vincitore

Reale Rosita Idoneo
Congiu Federica No Profilo

2) di dare mandato alla S.C. DiPSa – CdL Infermieristica di richiedere ai Soggetti ri
sultanti vincitori in più di un’attività di complemento alla didattica quale attività in
tendano accettare, stabilendo che la seconda disciplina, nello stesso semestre, potrà 
essere affidata esclusivamente in presenza di unico Soggetto in possesso del profilo 
richiesto;

3) di dare comunicazione ai candidati selezionati al fine di trasmettere alla S.C. DiPSa 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



– CdL Infermieristica l’eventuale accettazione;

4) di inviare copia del presente provvedimento all’Università del Piemonte Orientale – 
Scuola di Medicina – Ufficio Scuola di Medicina, Via Perrone n. 18 - Novara, e-
mail: scuola.med@uniupo.it;

5) di demandare a successivo atto la quantificazione della spesa da sostenere con rife
rimento all'attività di complemento alla didattica di cui alla presente determinazio
ne, puntualizzando fin da ora l'onere di spesa pari a euro 25,82 per ogni ora di do
cenza prestata al di fuori dell'orario di servizio o euro 5,16 per ogni ora di docenza 
prestata in orario di servizio;

6) di inviare il presente provvedimento al competente Settore della S.C. Gestione Af
fari  Istituzionali  per la  pubblicazione  all’Albo dell’Azienda e  la  trasmissione  al 
Collegio Sindacale;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
21- quater comma 1 della legge 241/1990 e s.m.i.

       IL DIRETTORE 
    Dr.ssa Fulvia Luciana Milano

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA 
S.C. DiPSa 

N. 933 Del 27/09/2022

Oggetto:   ESITO  SELEZIONE  PER  COSTITUZIONE
ELENCHI DI SOGGETTI DA ADIBIRE AD ATTIVITA`
DI  COMPLEMENTO  ALLA  DIDATTICA  NELLE
DISCIPLINE  DEL  CORSO  DI  LAUREA  IN
INFERMIERISTICA  -  UNIVERSITA`  DEL  PIEMONTE
ORIENTALE - A.A. 2022/2023    

Esecutiva dal 27/09/2022 

Pubblicata all’Albo Pretorio dal 28/09/2022  

Trasmessa al Collegio Sindacale il  28/09/2022 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Casalino Monica -  Responsabile del procedimento S.C. DiPSa  
Milano Fulvia Luciana -  Dirigente S.C. DiPSa  
Cinquegrana Martina - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Casalino Monica

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


